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[Statsmlnlsteren] 

For det første sagde præsident de Klerk den 
24. februar, at såfremt et flertal stemmer ja ved 
folkeafstemningen, vil der ikke være noget be- 
hov for at gå tilbage til de hvide vælgere. Det 
fremgår klart af en udskrift fra præsidentens 
meget betydningsfulde pressekonference. 

For det andet er det ganske klart, at det jo 
netop er en fortsættelse af forhandlingerne in- 
den for rammerne af CODESÄ, præsidenten 
har søgt mandat til og nu har fået et helt over- 
bevisende mandat til ved folkeafstemningen. 

I lyset af alt dette tager regeringen derfor i 
dag skridt til at indfri tilsagnet om en ophævel- 
se af handelssanktionerne. Regeringen ser det 
både som sin ret og som sin pligt at handle 
resolut i en situation som den, der nu så glæde- 
ligt foreligger, så vi ophæver handelsrestriktio- 
nerne med virkning fra fredag den 20. marts, 
og dermed er der så for alvor åbnet for en vir- 
kelig fornyelse af relationerne mellem Dan- 
mark og Sydafrika. 

Den politiske reformproces skaber jo nogle 
berettigede og også store forventninger om for- 
bedrede levevilkår i de brede sorte befolk- 
ningsgrupper. Her er noget, vi nu skal bistå 
med. Der skal nogle vældige krafttag til for at 
få gang i Sydafrikas økonomi, ingen tvivl om 
det, og for at få udjævnet de enorme økonomi- 
ske og sociale forskelle. 

Her har det internationale samfund en stor 
opgave, og Danmark vil yde sit bidrag til gen- 
opbygningen. Men det vil vi jo også gøre gen- 
nem investeringer og handel og gennem over- 
gangsbistand og meget andet, og jeg tror, 
dansk erhvervsliv er parat til at hjælpe med at 
sikre ny produktion og ny beskæftigelse derne- 
de nu. 

Derfor er mit standpunkt, at skulle vi nu ik- 
ke alle i disse forvirrede tider samle os om den 
oprigtige glæde over, at det er gået, som vi hav- 
de håbet. Og skulle vi så ikke få bragt det i 
orden, og det har regeringen altså besluttet sig 
for vil ske i dag. Så kan man diskutere proce- 
duren og teknikken: Var det måske rigtigst, at 
man holdt et nyt udvalgsmøde og alt sådan no- 
get? Jo, men ærligt talt, hvad skal vi holde det 
om? Hvad skal vi dog holde det om, når situ- 
ationen tegner sig så klart? 

Naturligvis er regeringen klar til at sende bi- 
lag og dokumentationer til udvalget, så det kan 
indgå i hele det historiske arkiv om forløbet i 
denne sag. Jeg mener, jeg er i min gode ret til 

at konstatere i dag, at der er bred opslutning, 
og at de to betingelser er opfyldt, og derfor 
handler vi netop nu i dag. 

Jørgen Estrup (RV): 
Jeg har den største forståelse for statsmini- 

sterens lidt vanskelige situation. De proble- 
mer, statsministeren skal balancere imellem -  
på den ene side en udenrigsminister, som må- 
ske ikke altid kender spillets regler eller i hvert 
fald ikke ønsker at kende dem, og så på den 
anden side spørgsmålet om, hvordan regerin- 
gen nu bedst hænger sammen. Det tror jeg vi 
alle sammen godt forstår. Derfor vil jeg sige til 
statsministeren, at jeg tror, der er mange i den- 
ne sal, der gerne vil hjælpe til med, at dette får 
en værdig og rimelig afslutning, og som meget 
langt kan følge statsministerens vurdering. 

Jeg synes stadig væk -  og det er så mit 
spørgsmål til statsministeren -  at det er betæn- 
keligt, at der ikke er sikkerhed for, at Folketin- 
get og Folketingets partier har det samme vur- 
deringsgrundlag, som regeringen og statsmini- 
steren har, og det var jo det, som var problemet 
på nævnsmødet. Derfor er mit spørgsmål til 
statsministeren -  som jeg nu gerne vil forme 
som et spørgsmål, hvad jeg ikke gjorde i første 
omgang -  om statsministeren vil sikre sig, at 
der er et sådant grundlag til stede hos partier- 
ne. 

Mimi Jakobsen (CD): 
I forlængelse af statsministerens svar vil jeg 

gerne for det første give statsministeren evig 
ret i, at vi alle bør glæde os usigeligt over det 
ualmindelig flotte resultat, der nu synes at fo- 
religge, og også i, at nu drejer det sig altså om 
at komme videre. Lad os lade småkævlet ligge, 
og lad os så komme i gang med, hvordan vi nu 
-  vi, der har været meget dygtige til at fordøm- 
me på de tidspunkter, hvor man mente, det var 
nødvendigt -  kan give den bedst mulige hjæl- 
pende hånd for at fremme processen yderlige- 
re. 

Jeg er helt enig med statsministeren i, at in- 
vesteringer og produktion og selvfølgelig han- 
delssamkvem er gode ting, men jeg vil gerne 
spørge statsministeren: Har regeringen planer 
om derudover -  det sporede jeg ligesom i stats- 
ministerens bemærkninger -  at iværksætte 
yderligere foranstaltninger for at hjælpe denne 
proces, f.eks. ved at indgå i nogle projekter? 


